
EVALUACION FINANCIERA 

INVITACION DE MAYOR CUANTIA 001 DE 2019, "CONSTRUIR LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DEL ÁREA DE SECCIÓN ASISTENCIAL DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA,UBICADO EN EL BLOQUE 08 DE LA SEDE SANTA HELENA 

SEGÚN PROGRAMACIÓN ARQUITECTÓNICO". 

INFORMACION SEGÚN 

REGISTRO 
UNICO DE 

PROPONENTE (RUP) 

CIERRE A 31 DIC 2017 

CONSORCIO ASISTENCIAL 2019 CONSORCIO SANTA HELENA CONSORCIO CONSTRUYENDO TOLIMA CONSORCIO GEPA 2019 

%PARTICIPACION %PARTICIPACION %PARTICIPACION %PARTICIPACION 

PIGO INGENIEROS E INVERSIONES 

LTDA 

PEDRO JOSE 
SERRANO 

CARRASQUILLA 

FUNDAC1ON VIDA 
NUEVA 

INVERSIONES 
CLH S.A 

MANUEL ANTONIO 
MUÑOZ LEDEZMA 

ALEJANDRO MENDEZ 

RODRIGUEZ 

LUIS CARLOS RIVERA 
GUTIERREZ 

P.S.B PABLO 
EMILIO 

SAENZ BRIÑEZ 
GEPLANT SAS 

WILLIAM 
CADONA OLMOS 

10% 90% 86% 7% 7% 90% 10% 30% 69% 1% 

ACTIVO CORRIENTE 5 	 492,798,000 $ 	929,442,865 $ 	1,404,810,936 $ 	10,003,596,544 $ 	3,006,885,000 $ 	1,520,800,000 $ 	374,253,000 $ 	250,513,124 $ 	858,836,394 $ 	5,861,540,878 

ACTIVO TOTAL $ 	 540,836,000 $ 	1,707,472,365 $ 	2,099,259,912 $ 	17,666,278,550 $ 	4,457,189,000 $ 	1,725,800,000 $ 	429,250,000 $ 	345,013,124 $ 	858,836,394 $ 	6,421,907,089 

PASIVO CORRIENTE $ 	 2,800,000 $ 	20,050,416 $ 	65,157,528 $ 	2,600,964,074 $ 	518,686,000 $ 	3,500,000 $ 	1,500,000 $ $ 	23,227,355 $ 	946,108,041 

PASIVO TOTAL $ 	 42,840,000 $ 	22,550,416 $ 	65,157,528 $ 	8,618,927,380 $ 	1,510,008,000 $ 	80,500,000 $ 	5,000,000 $ 	6,217,667 $ 	147,335,133 $ 	3,320,087,457 

PATRIMONIO $ 	 497,996,000 $ 	1,684,921,949 $ 	2,034,102,384 $ 	9,047,351,170 $ 	2,947,181,000 $ 	1,645,300,000 $ 	424,250,000 $ 	338,795,457 $ 	711,501,261 $ 	3,101,819,632 

U ilLIDAD/PERDIDA 
OPERACIONAL $ 	 10,163,000 $ 	76,657,997 $ 	807,391,475 $ 	601,622,951 $ 	599,423,000 $ 	315,200,000 $ 	102,300,000 $ 	138,795,457 $ 	11,508,536 $ 	982,780,197 

GASTOS DE INTERES $ 	 - $ 	 71,555 $ 	3,779,718 $ 	32,340,167 $ 	161,562,090 $ 	2,520,000 $ 	1,200,000 $ 	3,252,6/3 $ 	7,275 $ 	238,805,869 

INDICADOR DE 
CONDICION 

CRITERIO CONSORCIO ASISTENCIAL 2019 CONSORCIO SANTA HELENA CONSORCIO CONSTRUYENDO TOLIMA CONSORCIO GEPA 2019 

CALCULO CALIFICACION CALCULO CALIFICACION CALCULO CALIFICACION CALCULO 
25.57 

CALIFICACION 

Índice de Liquidez 2 2 59.32 CUMPLE 19.22 CUMPLE 416.01 CUMPLE CUMPLE** 

Indice de 

Endeudamiento 
5O,3 0.02 CUMPLE 0.08 CUMPLE 0.04 CUMPLE 0.13 CUMPLE 

Capital de Trabajo 2 80% VTPO* $ 	1,399,390,449 NO CUMPLE 5 	11,230,484,878 CUMPLE $ 	1,890,050,000 CUMPLE $ 	 6,001,554,999 CUMPLE 

Razón de cobertura 

de interese 
> 10 964.18 CUMPLE*" 185.27 CUMPLE 121.10 CUMPLE 1104.37 CUMPLE 

INDICADORE 
CAPACIDAD 

ORGANIZACIONAL 

CRITERIO CALCULO CALIFICACION CALCULO CALIFICACION CALCULO CALIFICACION CALCULO CLALIFICACION 

Rentabilidad sobre 

Patrimonio 
2 5% 4.30% NO CUMPLE 36% CUMPLE 19.65% CUMPLE 

14% CUMPLE 

Rentabilidad sobre 
Activos 

4.23% CUMPLE 34% CUMPLE 18.82% CUMPLE 
13% CUMPLE 

El valor total del presupuesto oficial es de DOS MIL CIENTO TREINTA Y OCHO MILLONES DE PESOS ($2.138.000.000) M/CTE.. El 80% equivale a 51,710,400,000 

**Observación: El consorciado P.S.B PABLO EMILIO SAENZ BRIÑEZ S.A.S del CONSORCIO GEPA 2019, en el calculo del indicador de liquidez el resultado es indeterminado teniendo en cuenta que no posee pasivo corriente, por tal razón se toma como 

valor total a calificar el valor de loa 2 consorciados restantes 

"Observación: El consorciado PIGO INGENIEROS E INVERSIONES LTDA del CONSORCIO ASISTENCIAL 2019, en el calculo del indicador de Razón de cobertura de intereses, el resultado es indeterminado, por tal razón se toma como valor total a calificar 

el del consorciado PEDRO JOSE SERRANO CARRASQUILLA, en la medida en que tiene una participación del 90% y refleja con valor determinado para hacer la respectiva evaluación. 

Lucero González 
Profesional Universitario - Contadora 
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